
DECIZIA (PESC) 2020/1699 A CONSILIULUI 

din 12 noiembrie 2020 

de modificare a Deciziei 2010/413/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Iranului 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1) La 26 iulie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 2010/413/PESC (1). 

(2) La 18 iunie 2020, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2020/849 (2). 

(3) În urma hotărârii Tribunalului în Cauza T-490/18 (3), Neda Industrial Group ar trebui să fie eliminat de pe lista 
persoanelor și a entităților cărora li se aplică măsuri restrictive, astfel cum figurează în anexa II la Decizia 
2010/413/PESC. 

(4) Prin urmare, anexa II la Decizia 2010/413/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa II la Decizia 2010/413/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 12 noiembrie 2020.  

Pentru Consiliu 
Președintele 
M. ROTH     

(1) Decizia 2010/413/PESC a Consiliului din 26 iulie 2010 privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Iranului și de abrogare a 
Poziției comune 2007/140/PESC (JO L 195, 27.7.2010, p. 39). 

(2) Decizia (PESC) 2020/849 a Consiliului din 18 iunie 2020 de modificare a Deciziei 2010/413/PESC privind adoptarea de măsuri 
restrictive împotriva Iranului (JO L 196, 19.6.2020, p. 8). 

(3) Hotărârea Tribunalului din 8 iulie 2020, Neda Industrial Group/Consiliul Uniunii Europene, T-490/18, ECLI:EU:T:2020:318. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 381/22                                                                                                                                       13.11.2020   



ANEXĂ 

În Decizia 2010/413/PESC, anexa II partea I secțiunea B (Entități) se elimină următoarea rubrică: 

„47. Neda Industrial Group”.   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.11.2020                                                                                                                                       L 381/23   


	Decizia (PESC) 2020/1699 a Consiliului din 12 noiembrie 2020 de modificare a Deciziei 2010/413/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Iranului 
	ANEXĂ 


